previsto na alínea "a", do inciso II do artigo anterior e para alienações, nos casos 

previstos nesta Lei, desde que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço, 

compra ou alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez;  

No caso em tela, a aquisição dos referidos produtos não ultrapassa o valor 

de R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais), portanto, plenamente possível a 

aquisição direta. 

A licitação pública é o procedimento que antecede a celebração de contrato 

administrativo, cujo escopo é legitimá-lo, preservando o interesse público e assegurando 

a todos os interessados as mesmas oportunidades em disputá-lo.

[...]

Deste modo, verifica-se ainda que foi observada a regra que prevê a cotação 

e deste modo, pelo critério menor preço global a empresa CONTABILISTA 

SUPRIMENTOS PARA ESCRITÓRIO S.A.  apresentou o menor valor para os 2 (lotes), 

perfazendo o valor de R$ 1.061,18 (um mil e sessenta e um reais e dezoito centavos) 

para o lote de materiais de copa e cozinha e o valor de R$ 4.011,64 (quatro mil e onze 

reais e sessenta e quatro centavos), para o lote de materiais de limpeza e higiene, 

demonstrando ainda a sua regularidade fiscal e previdenciária, conforme certidões em 

anexo. 

CONCLUSÃO 

Diante do exposto, opina-se pela possibilidade de dispensa de licitação e